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Mbrapa kuintave

 Dy qasje për Instrumentin e vlerësimit të ndërhyrjeve në kuadër të COVID-19
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Elementet kryesore të procesit të vlerësimit: Analizon ndërhyrjet

 Analizon tre momente

 Përse? Për shumicën e ndërhyrjeve, disa prej efekteve kontabël janë të dukshme vetëm në datat e 
mëpasshme të raportimit
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Elementet kryesore të procesit të vlerësimit: Analizon ndërhyrjet

 Analizohen më vete mjetet e financimit

 Përse? Financimi, p.sh. rritja e borxhit, nuk është e lidhur drejtpërdrejt me secilën ndërhyrje
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Elementet kryesore të procesit të vlerësimit: Analizon ndërhyrjet

 Vetëm nëse është e nevojshme analizohet dallimi midis kontabilitetit me bazë të plotë me të
drejta dhe detyrime të konstatuara dhe kontabilitetit me bazë monetare

 Kontabiliteti me bazë e plotë me të drejta dhe detyrime të konstatuara

 Kontabiliteti me bazë monetare

 Përse? Instrumenti e ka këtë kryesisht për vendet që ende punojnë me bazë të plotë monetare
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Elementet kryesore të procesit të vlerësimit: Analizon ndërhyrjet

 Analizohet efekti mbi çdo pjesë të pasqyrave financiare

 Përse? Analiza duhet t’i përfshijë të gjitha elementet
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Elementet kryesore të procesit të vlerësimit: Projekton ndërhyrjet

 Analizohet efekti mbi çdo pjesë të pasqyrave financiare

 Kontrollohet në instrument se cilat ndërhyrje ju përshtaten më mirë

 Standardet kontabël me të drejta dhe detyrime të konstatuara SNKSP shmangin fshehjen e pasojave

 Instrumenti mund të përdoret edhe nëse nuk janë zbatuar ende SNKSP-të (e plota)
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Lidhja me politikën ekonomike

 Bëj gjithçka është e nevojshme, vetëm mbani faturat! (Manal Fouad, 2020)

https://blog-pfm.imf.org/pfmblog/2020/04/-do-whatever-it-takes-but-keep-the-receiptsthe-public-financial-management-challenges-.html
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Si të ndërtohen ndërhyrjet ekonomike në qasjen e pasqyrës së bilancit?

Objektivi kryesor mbetet efekti ekonomik

 Ndërhyrjet duhet të arrijnë qëllimin e politikës ekonomike!

 Qëllimi nuk është i përkufizuar nga vetë qasja e pasqyrës së bilancit

 Por ka gjithmonë opsione të ndryshme të ndërtimit të ndërhyrjeve ekonomike dhe këtu duhet mbajtur
parasysh qasja e pasqyrës së bilancit

 Nevojat për likuiditet

 Blerja e aktiveve

 Zbutja e riskut

 Financimi pa borxh

 Disa programe të bankave për zhvillim përqendrohen në veçanti te ndërtimi i politikave buxhetore
(p.sh. Banka Botërore, 2020, IDB, 2020)
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Si të ndërtohen ndërhyrjet ekonomike në qasjen e pasqyrës së bilancit?

Cili është efekti i një projektimi të tillë?

 Efekti parësor: Një bilanc më i fortë del nga kriza

 Efektet dytësore: Qëndrueshmëria në kohë

 Barrë më e vogël për brezat e ardhshëm

 Kapacitet më i madh për të amortizuar goditjet e ardhshme ekonomike

  Gjithmonë të mbahet parasysh efekti mbi pasqyrën e bilancit të qeverisë, përpara marrjes së
vendimit për projektimin e ndërhyrjes ekonomike. Ka ndikim te brezat e ardhshëm!

Prezantim në anglisht: https://www.youtube.com/watch?v=Bod2BTfx4o4

Prezantim në spanjisht: https://www.zhaw.ch/storage/shared/upload/200428_balancesheeteconomicpolicy_covid_without_video_sp_final.pdf
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Mbrapa kuintave: Përfundime

 Instrumenti i vlerësimit të ndërhyrjeve në kuadër të COVID-19 
i zhvilluar nga IFAC-ZHAW mbështet analizën dhe projektimin

 Ndërhyrjet ekonomike duhet të mbajnë gjithmonë parasysh
efektet kontabël!

 Politika ekonomike më të qëndrueshme
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Faleminderit.
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www.zhaw.ch/ivm
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